(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº____/2025
Vereador: Lucimar Alves Soares

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que sejam adotadas

providências junto à secretaria competente para providenciar a instação de iluminação nas

proximidades da Pedra de Itaóca, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 03 de julho de 2025.

Lucimar Alves Soares
Vereador – Republicanos

Justificativa

 A presente indicação tem por finalidade solicitar a instalação de iluminação pública em área

de relevante interesse coletivo, especialmente por se tratar de um ponto de grande beleza natural

e circulação de pessoas. A ausência de iluminação adequada tem contribuído para o uso indevido

do espaço, favorecendo a ocorrência de práticas ilícitas, como o consumo de entorpecentes e outros

atos que comprometem a segurança.

A implantação de iluminação no local atuará como medida preventiva, inibindo condutas

indevidas, aumentando a sensação de segurança e incentivando a ocupação saudável do espaço

pela população, especialmente no período noturno. Trata-se, portanto, de uma ação simples, mas

de grande impacto social, que atende aos anseios de toda população de Itaoca e Itaipava e valoriza

um importante patrimônio natural do nosso município.

Diante do exposto, conto com o apoio do Executivo Municipal para que essa demanda seja

prontamente atendida.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-07-04T19:03:18-0300